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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch 06/KH-UBND ngày 12/01/2021  

về phát triển Giáo dục mầm non giai đoạn 2021-2025 

 

Căn cứ Công văn số 4203/VP-KGVX ngày 03/4/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 362/KH-BGDĐT 

ngày 01/4/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổng kết Đề án phát triển Giáo 

dục mầm non giai đoạn 2018-2025, ban hành theo Quyết định số 1677/QĐ-TTg 

ngày 03/12/2018 của Thủ Tướng Chính Phủ.  

Thực hiện Đề án 1677 của Chính phủ giai đoạn 2018-2025, Thành phố đã 

triển khai và tổng kết Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 19/6/2017 về phát triển 

Giáo dục mầm non thành phố Hà Nội giai đoạn 2016-2020 (gọi tắt là Kế hoạch 

143), ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 12/01/2021 về phát triển Giáo 

dục mầm non thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Kế hoạch 06); 

Kế hoạch 134/KH-UBND ngày1/4 /2021 của Ủy ban Nhân dân quận Đống Đa 

về Phát triển giáo dục mầm giai đoạn 2021-2025 

Thực hiện Công văn số 1180/SGDĐT-GDMN ngày 14/4/2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về việc Báo cáo kết quả thực hiện Đề án phát triển Giáo 

dục mầm non giai đoạn 2018-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1677/QĐ-

TTg ngày 03/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ. UBND quận Đống Đa báo cáo 

như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai, ban hành các văn bản thực hiện Kế hoạch 06 

- Quán triệt, chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục mầm non thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả các Văn bản của Chính phủ, Trung ương, Thành phố, 

Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND Quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai 

các chương trình hành động phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2018-2025; 

đổi mới căn bản và toàn diện Giáo dục Đào tạo. 

 - Ủy ban nhân dân quận Đống Đa đã bám sát các văn bản chỉ đạo của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo, UBND Thành phố Hà Nội, Sở Giáo dục  Đào tạo Hà Nội. 

 + Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 1/4 /2021 của Ủy ban Nhân dân quận 

Đống Đa về Phát triển giáo dục mầm giai đoạn 2021-2025 

2. Đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu theo Kế hoạch 06 

2.1. Kết quả huy động trẻ em đến trường ở các độ tuổi.  

- Nhà trẻ: Tỷ lệ huy động nhà trẻ đến trường đạt 55% (tăng 0.1%) 

- Mẫu giáo: Tỷ lệ huy động trẻ mẫu giáo đến trường đạt 100%. 



- 100% trẻ được theo dõi sức khỏe, trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân giảm 

0,3%, trẻ thấp còi giảm 0,2%, tỷ lệ trẻ thừa cân béo phì  giảm 0,2 % 

- 100% trường đảm bảo chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục ở các 

loại hình trường, lớp mầm non đạt chuẩn chất lượng giáo dục mầm non, tiếp cận 

phương pháp giáo dục tiên tiến.  

2.2. Kết quả về quy mô mạng lưới trường lớp, cơ sở vật chất. 

Tính đến thời điểm hiện tại quận Đống Đa có tổng số 36 trường mầm non;  

+ Trường Mầm non công lập: 25 trường 

+ Trường Mầm non ngoài công lập: 11 trường  

+ Lớp mầm non độc lập: 76 Lớp mầm non độc lập. 

          + Tổng số học sinh là 12.879/623 lớp, phòng học kiên cố: 623 phòng, đạt 100%. 

- Toàn quận có: 17/25 (68%) trường mầm non công lập đạt chuẩn quốc 

gia trong đó: 07/17 trường (41%) đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.  

Tính từ năm 2021 đến nay, toàn quận có 02 trường mầm non công lập sáp 

nhập, 05 trường mầm non ngoài công lập và 76 cơ sở MNĐL giải thể (do dịch 

Covid-19).  Số trường mầm non và cơ sở giáo dục mầm non độc lập trên địa bàn quận 

đáp ứng đầy đủ  các điều kiện để huy động trẻ trong độ tuổi mầm non đến lớp.  

2.3. Kết quả về đội ngũ và thực hiện chính sách 

- 100% nhà trường bố trí đủ đội ngũ giáo viên theo định mức quy định. 

- 96% giáo viên mầm non công lập, 70,5% giáo viên ngoài công lập trong 

độ tuổi đạt trình độ đào tạo Cao đẳng sư phạm mầm non trở lên. Số còn lại chưa 

đạt chuẩn đều đang đi học để đạt chuẩn và trên chuẩn.  

- 100% CBQL có trình độ Đại học  (16,7% cán bộ quản lý có trình độ trên 

Đại học). 

- 100% CBQL công lập có trình độ trung cấp lý luận chính trị. 

- 100% cán bộ quản lý có trình độ Tin học cơ bản. 

- 100% giáo viên đạt chuẩn nghề nghiệp, 98% giáo viên đạt mức độ khá 

trở lên. 

- 37% giáo viên là đảng viên. 

 3. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch 06 

 3.1. Thực hiện, ban hành cơ chế, chính sách phát triển GDMN tại địa 

phương  

 - 100% cơ sở giáo dục mầm non chấp hành và thực hiện nghiêm túc theo 

đề án của UBND quận Đống đa về nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch 06, thực 

hiện đúng quy định của pháp luật, các văn bản chỉ đạo của Phòng giáo dục. 

- 100% trường mầm non đáp ứng mô hình “Trường, lớp mầm non an toàn, 

hạnh phúc”, tiếp tục thực hiện xây dựng “Trường mầm non lấy trẻ làm trung 

tâm” Phòng GD&ĐT quận đã chỉ đạo đảm bảo 36/36 nhà trường đăng kí 01 mô 

hình giáo dục đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế của mỗi đơn vị.  



3.2. Huy động nguồn lực tài chính cho phát triển giáo dục mầm non  

- Được sự quan tâm của Quận ủy, Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân Dân, 

Từ năm 2020 đến nay đã thực hiện xây mới và cải tạo nâng cấp bổ xung trang 

thiết bị cho nhiều nhà trường.  

+ Năm 2020 xây dựng mới 2 trường Mầm non Vĩnh Hồ và Mầm non Sơn Ca; 

+ Năm 2022 xây mới trường Mầm non Quang Trung; 

+ Năm 2025 xây dựng mới trường Mầm non Phương Liên.  

- 100% trường mầm non có trang thông tin điện tử, fanpage, group 

facebook, nhóm zalo có phòng máy tính cho trẻ hoạt động;  

- 7/25 (28%) trường mầm non có thư viện đạt tiêu chuẩn theo thông tư 16. 

 3.3. Đổi mới công tác quản lý, quản trị cơ sở giáo dục mầm non 

Công tác đổi mới quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở từng 

độ tuổi được chú trọng, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn cho giáo viên 

ở các cơ sở được nâng cao. Tăng cường ứng dụng CNTT trong quản lý, thực 

hiện ứng dụng chữ kí số, thực hiện văn bản trình trên văn bản tác nghiệp với 

100% CBQL, nhân viên văn phòng các trường mầm non để  nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả công tác quản lý nhà nước về GDMN. Tăng cường công tác xây dựng, 

tổ chức các chuyên đề, hội thảo các cấp: 100% trường mầm non cực triển khai 

thực hiện mô hình “Mỗi cơ sở GDMN là một không gian sáng tạo”; “Văn hoá 

dân gian”; “Thư viện thân thiện”; “Ứng dụng CNTT trong chăm sóc nuôi dưỡng 

- giáo dục”… 100% các nhà trường chủ động xây dựng và thực hiện hiệu quả kế 

hoạch từng năm học; Linh hoạt, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho trẻ em mọi lúc 

mọi nơi, hoàn thành nhiệm vụ năm học, đáp ứng yêu cầu đổi mới và bảo đảm 

chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Công tác bồi dưỡng đội 

ngũ được thực hiện thường xuyên thông qua các chương trình kiến tập, bồi 

dưỡng các chuyên đề  tham gia các buổi kiến tập của Sở GD&ĐT tổ chức lớp 

“Bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng quản trị trường học, chuyển đổi số 

trong quản trị trường học và học tập kinh nghiệm thực tiễn ở trong nước” theo 

đề án của UBND Thành phố”.  

Hiện tại đội ngũ CBQL và giáo viên đã tiếp cận với ứng dụng công nghệ 

thông tin trong quản lý và giảng dạy. Tham mưu UBND quận đầu tư hạ tầng 

công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số trong giáo dục. 

 3.4. Công tác tuyên truyền, kết nối gia đình, cộng đồng, nhà trường trong 

chăm sóc nuôi dạy, giáo dục trẻ mầm non 

- 100% cơ sở GDMN duy trì hoạt động truyền thông tại trang thông tin 

điện tử, chuyên mục “Album hình ảnh đẹp” đăng tài các video, hình ảnh của lớp, 

trường do giáo viên, cha mẹ trẻ thực hiện: Vườn rau xanh, lớp học hạnh phúc, 

khoảnh khắc hạnh phúc, người tốt việc tốt, những hành vi đẹp…; đặc biệt các cơ 

sở giáo dục công lập đổi mới hình thức truyền thông giới thiệu quảng cáo về nhà 

trường, thương hiệu, điều kiện về CSVC, đội ngũ và chất lượng hoạt động chăm 

sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ. 



- Thường xuyên cập nhật, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, các 

chủ trương đổi mới của ngành (đổi mới chương trình GDMN; đảm bảo an toàn 

trường học, nói không với bạo lực học đường, công tác phòng- chống dịch bệnh; 

gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt…) trên website phòng GDĐT và 

các trường; phối hợp với UBND các phường tuyên truyền trên bản tin tổ dân 

phố để cha mẹ học sinh, xã hội hiểu và chia sẻ, đồng thuận; tạo sự phối kết hợp 

kịp thời, hiệu quả của các ban ngành đoàn thể trong quận, sự vào cuộc của các 

cấp chính quyền từ quận đến các phường, huy động các nguồn lực xã hội trong 

việc phát triển giáo dục 

 3.5. Xây dựng mô hình trường mầm non hiện đại, nâng cao chất lượng 

thực hiện chương trình giáo dục mầm non (xây dựng mô hình, đổi mới nội dung 

chương trình giáo dục mầm non, nâng cao chất lượng chăm sóc, sức khỏe và 

dinh dưỡng cho trẻ mầm non)  

Phòng GDĐT tổ chức các lớp tập huấn theo kế hoạch của UBND quận 

Đống Đa về Đào tạo, bồi dưỡng giáo viên, nhân viên các trường học giai đoạn 

2020-2025 Thực hiện các chuyên đề:  ứng dụng phương pháp Montessori trong 

GDMN, chuyên đề Dạy học theo dự án trong trường mầm non; Bồi dưỡng ứng 

dụng STEAM; Bồi dưỡng giáo viên xây dựng thói quen suy nghĩ tích cực; 

Chuyên đề ứng dụng phương pháp Montessori trong GDMN, chuyên đề Dạy 

học theo dự án trong trường mầm non; Bồi dưỡng ứng dụng STEAM; Bồi 

dưỡng giáo viên xây dựng thói quen suy nghĩ tích cực, giao tiếp ứng xử sư 

phạm. Chuyên đề bồi dưỡng “Xây dựng môi trường lớp học bằng học liệu 

Reggio theo Dạy học dự án.  

 3.6. Hoàn thiện quy hoạch mạng lưới trường, lớp, tăng cường đầu tư cơ sở 

vật chất cho giáo dục mầm non  

Phòng giáo dục và Đào tạo quận tham mưu UBND quận xin điểm đất mới 

để xây dựng thêm trường mới, sát nhập các trường nhỏ nằm sâu trong ngõ hẹp 

như Mầm non Họa My, Văn Chương, Văn Hương, Nắng Hồng, Bình Minh. Tăng 

cường đầu tư cơ sở vật chất cho giáo dục mầm non, xây dựng đủ phòng học, mua 

sắm trang thiết bị theo hướng hiện đại, đồng bộ, hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch công 

nhận lại Chuẩn quốc gia năm 2025 và các năm tiếp theo. 

 3.7. Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, nhân viên, cán bộ quản lý và 

việc thực hiện chính sách.   

Không ngừng nâng cao trình độ và chất lượng đội ngũ giáo viên, tỷ lệ 

giáo viên đạt chuẩn nghề nghiệp 98% đạt khá trở lên, 100% giáo viên chưa đạt 

trình độ chuẩn đều đang đi học. Bồi dưỡng cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên 

nguồn quy hoạch nhằm trang bị kiến thức cơ bản về lý luận, thực tiễn, kỹ năng 

chuyên môn, nghiệp vụ, chức danh nghề nghiệp, ngoại ngữ, tin học, tư duy 

chiến lược, rèn luyện bản lĩnh, năng lực lãnh đạo, quản lý và điều hành theo yêu 

cầu của vị trí việc làm, theo xu hướng tích cực đáp ứng yêu cầu phát triển giáo 

dục của thời đại mới, công nghệ mới.  



 3.8. Công tác xã hội hóa giáo dục mầm non  

Công tác xã hội hóa luôn được các nhà trường quan tâm, phổ biến tuyên 

truyền hóa giáo dục được thực hiện tốt thông qua nhiều hình thức khác nhau qua 

các chương trình lễ hội, sự kiện, các hội thi, hoạt động ngoại khóa,  các nhà 

trường đã huy động được sự vào cuộc mạnh mẽ của các bậc phụ huynh thông 

qua việc phụ huynh quan tâm, tiếp nhận thông tin, tham gia vào cuộc đóng góp ý 

kiến, công sức, tài lực vào các phong trào, hoạt động của nhà trường. 

 3.9. Hợp tác quốc tế và nghiên cứu khoa học trong giáo dục mầm non.  

 Các nhà trường tích cực triển khai viết sáng kiến kinh nghiệm, ứng dụng 

kinh nghiệm vào lớp mình đang giảng dạy để nâng cao chất lượng, sáng tạo 

trong việc dạy và học,  nghiên cứu khoa học ứng dụng, tập trung vào đổi mới 

phương pháp, phát triển kỹ năng cho trẻ và ứng dụng CNTT trong giảng dạy và  

giáo dục trẻ. 

 4. Đánh giá chung 

 4.1. Ưu điểm  

  - UBND quận Đống Đa tăng cường công tác chỉ đạo các phòng, ban, đơn 

vị vào cuộc trong việc triển khai các Kế hoạch thực hiện các nội dung theo Kế 

hoạch 06. Chỉ đạo Phòng GDĐT quận triển khai trực tiếp tới các cơ sở GDMN xây 

dựng kế hoạch, bám sát hướng dẫn của Bộ GDĐT, Sở GDĐT và UBND quận. 

 - Tổ chức các chương trình bồi dưỡng thiết thực, hiệu quả: Giáo viên 

được bồi dưỡng chuyên sâu về phương pháp giảng dạy hiện đại, kỹ năng hỗ trợ 

đồng nghiệp và ứng dụng công nghệ trong giáo dục. 

 - Tỷ lệ trường chuẩn được tăng lên, số giáo viên đi học học thạc sĩ đạt 

16,7%   Tỷ lệ chuẩn nghề nghiệp đạt cao 98% từ khá trở lên. Công tác kiểm tra, 

giám sát thực hiện thường xuyên, chặt chẽ, UBND quận đã chỉ đạo Phòng 

GDĐT thực hiện đánh giá định kỳ, điều chỉnh kế hoạch phù hợp với thực tế. 

 4.2. Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân  

 - Khó khăn: Còn một số nhà trường diện tích quá nhỏ, nằm trong ngõ sâu, 

diện tích lớp bé, trường không có sân chơi. 

 - Nguyên nhân: Quỹ đất xây dựng của Quận hạn chế.  

 4.3. Giải pháp thực hiện của UBND quận Đống Đa  

 Quận Đống Đa đã chủ động đổi mới công tác quản trị cơ sở GDMN, nâng 

cao năng lực tự chủ, Phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2021- 2025. Đẩy 

mạnh ứng dụng CNTT, số hóa quản lý và nâng cao trách nhiệm giải trình. Công 

tác kiểm tra, đánh giá được đổi mới theo hướng thực chất, giảm áp lực cho giáo 

viên. Quy hoạch mạng lưới trường lớp được hoàn thiện theo hướng chuẩn hóa, 

hiện đại, thân thiện và hội nhập. Quận đã đầu tư xây dựng, sáp nhập trường. 

 Đội ngũ cán bộ, giáo viên được xây dựng theo hướng chuẩn hóa và phát 

triển phẩm chất, năng lực nghề nghiệp; 100% giáo viên công lập đạt chuẩn vào 

năm 2025. Việc thực hiện chính sách nhân sự được quan tâm, bảo đảm kịp thời, 

tạo động lực gắn bó lâu dài. 



 Các cơ sở GDMN trên địa bàn tập trung xây dựng mô hình trường mầm 

non xanh - sạch - đẹp - an toàn – Hạnh phúc; khuyến khích phát triển chương 

trình giáo dục nhà trường phù hợp với thực tiễn. 

 Công tác truyền thông được đẩy mạnh, kết nối hiệu quả giữa gia đình – 

nhà trường – cộng đồng trong chăm sóc, giáo dục trẻ. Nhiều hoạt động truyền 

thông sáng tạo, tôn vinh các điển hình tiêu biểu được triển khai hiệu quả, góp 

phần lan tỏa giá trị tích cực của giáo dục mầm non tới toàn xã hội. 

 5. Định hướng mục tiêu phát triển Giáo dục mầm non giai đoạn 2026 - 2035 

 - Trong giai đoạn 2026-2035, quận Đống Đa định hướng phát triển giáo 

dục mầm non theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. Mục tiêu 

bảo đảm mọi trẻ em đều được tiếp cận giáo dục mầm non chất lượng, an toàn và 

phát triển toàn diện. 

 - UBND quận Đống Đa tiếp tục quy hoạch, mở rộng mạng lưới trường 

lớp, nâng cao tỷ lệ huy động trẻ đến trường, trẻ nhà trẻ đi học đạt 60%, trẻ mẫu 

giáo đi học đạt 100%;  tăng tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia, đẩy mạnh ứng dụng 

CNTT và các phương pháp giáo dục tiên tiến như STEAM, Montessori. Đội ngũ 

giáo viên được bồi dưỡng chuyên sâu, đạt chuẩn trình độ, có kỹ năng thực hành 

nghề nghiệp và năng lực hội nhập. 

 - Cùng với đó, Quận chú trọng phát triển các mô hình trường Mầm non 

hiện đại, tăng cường xã hội hóa, hợp tác quốc tế và xây dựng môi trường giáo 

dục xanh – sạch – đẹp – an toàn – hạnh phúc. Công tác quản lý được đổi mới 

theo hướng tự chủ, minh bạch, hiệu quả, phù hợp với yêu cầu phát triển giáo dục 

mầm non trong thời kỳ mới. 

 6. Đề xuất, kiến nghị  

 6.1.Đối với Chính phủ: Không 

 6.2. Đối với các Bộ, ngành: Không 

 6.3. Đối với UBND thành phố Hà Nội: 

 Tiếp tục quan tâm bố trí quỹ đất, nguồn lực đầu tư phát triển giáo dục 

mầm non.  

 

Nơi nhận: 
- Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội; 

- Lãnh đạo UBND quận; 

- Đ/c Chủ tịch UBND (để b/c); 

- Các phòng: GDĐT, NV quận; 

- Các CSGD trên địa bàn quận; 

- Lưu: VT, PGDĐT. 

          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                 Nguyễn Thanh Tùng 
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